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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na rozdělení a popis magnetických ložisek,

jejich základními vlastnostmi a rozdělením. Dále se zabývá snímači, které jsou důležitou

součástí aktivního magnetického ložiska a nakonec specifikací návrhu aktivního

magnetického ložiska.

Klíčová slova

Magnetické ložisko, elektromagnet, řídící systém, snímače.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the distribution and the description of the magnetic

bearings, their basic characteristics and distribution. Then it also deals with the sensors, which

are an important part of the active magnetic bearing, and finally with the design specifications

of the active magnetic bearing.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol ............. Jednotka Popis

A ......................... [m
2
] průřez vzduchové mezery

B ......................... [T] magnetická indukce

Bg ....................... [T] magnetická indukce ve vzduchové mezeře

c.......................... [m
2
] šířka plochy cívky

Dc........................ [m
2
] plocha průřezu cívky

dCu...................... [m
2
] průměr drátu bez izolace

f.......................... [m
3
] poměr ocele k prostoru cívky

F ......................... [N] síla

fc ......................... [-] faktor využití průřezu cívkou

Fx,0 ...................... [N] x - ová složka statické síly

Fx,s ...................... [N] x - ová složka dynamické síly

Fy,0 ...................... [N] y - ová složka statické síly

Fy,s ...................... [N] y - ová složka dynamické síly

H ......................... [A/m] intenzita magnetického pole

I .......................... [A] proud

IB,n ...................... [A] magnetizační proud

Imax..................... [A/m
2
] maximální proud na plochu vodiče

In ......................... [A] proud n - té cívky

IR........................ [A] rozdílový proud

Ix ......................... [-] složka proudu pro x - ový směr

Ix,n ....................... [-] složka proudu pro n - tý x-ový směr

Iy ......................... [-] složka proudu pro y - ový směr

Iy,n ....................... [-] složka proudu pro n - tý y - ový směr

k ......................... [-] konstanta

l .......................... [m] délka

Lc ........................ [m
2
] velikost průřezu cívky

Lc,n ...................... [m
2
] velikost průřezu n - té cívky

N ......................... [-] počet závitů

Nn ....................... [-] počet závitů n - té cívky

Rm...................... [Ω] magnetický odpor
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RA...................... [Ω] odpor vzduchové mezery

RFe..................... [Ω] odpor jádra

s......................... [m] délka vzduchové mezery

Um...................... [V] magnetické napětí

α ......................... [ ̊ ] úhel

ω ......................... [rad/s] úhlová rychlost

μ0 .................................... [H/m] permeabilita vakua

μr ........................ [-] permeabilita materiálu

ϕ ......................... [Wb] magnetický tok
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Úvod

V 19. století vznikl první nápad k použití magnetické síly k zachycení objektů nebo

rotorových částí stroje. Poté se uskutečnilo několik experimentů, ale až od druhé poloviny

minulého století byla teorie prakticky realizována. V posledních desetiletích umožnil pokrok

magnetických ložisek s mnoha uloženími technický a ekonomický rozvoj.

Magnetická ložiska jsou stále více atraktivnější řešení klasických problémů

ložiskových v oblasti dynamiky stroje. Oblasti použití magnetických ložisek jsou následující:

vakuové techniky, turbo stroje, obráběcí stroje, elektrické pohony, textilní stroje, akumulace

energie, aplikace i ve vakuu, identifikace a zkoušení v rotoru dynamiky.

Ložiska se skládají ze dvou kroužků a jedné mezi části, jež závisí na druhu daného

ložiska, a po které se ložiska pohybují. Je uzpůsobena k zmenšení vzájemného tření kroužků.

Druh ložiska je pojmenován dle způsobu vzájemného pohybu kroužků. V současné době

existuje několik druhů ložisek:

- kluzná ložiska

- valivá ložiska

- hydrostatická ložiska

- hydrodynamická ložiska

- aerostatická ložiska

- aerodynamická ložiska

- magnetická ložiska

[1], [2]
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1 Magnetická ložiska

Magnetická ložiska přinášejí několik výhod, díky nimž jsou vhodné pro umístění do

různých typů pohonů a do různých prostředí. Magnetická levitace vytváří mezi pevnou a

rotující částí magnetického ložiska vzduchovou mezeru, kterou generuje síla magnetického

ložiska. Vzhledem k jejich bezkontaktnímu pohybu, který utvářejí magnetické síly,

nepotřebují mazat. Nedochází u nich totiž ke tření, a proto u nich také odpadá hlučnost, mají

minimální odpor, téměř nulové mechanické opotřebení i tepelné ztráty během provozu. A

prodlužuje se životnost.

Mezi hlavní nevýhody, které přinášejí oproti klasickým ložiskům, patří cena a některé

technické parametry. Jsou dražší, mají menší měrnou dynamickou tuhost a nosnost a některé

navíc potřebují pro svůj provoz větší dodávku energie, případně i řídící systémy, proto mohou

zabírat také více místa.

Magnetická ložiska se dělí na dva základní typy:

- Pasivní magnetické ložisko

- Aktivní magnetické ložisko

[1], [2], [3]

Obr. 1 magnetické ložisko
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Vlastnosti magnetického ložiska:

- nemaže se

- není zdrojem kontaminace nečistotami ani částicemi otěru

- umožňuje měření síly

- umožňuje ovládání polohy hřídele

- vysoká obvodová rychlost

- nízká spotřeba energie

- velmi nízké vibrace

- spolehlivost

- přesnost

Výhody

- vysoké otáčky rotoru

- vysoká přesnost uložení

- možnost pracování v různých podmínkách jako je podtlak (i vakuum), přetlak, ve

znečištěném prostředí a různém rozsahu teplot

- tlumení vibrací a rázů, možnost změny tuhosti a tlumení rotoru za provozu

- tuhost rotoru ložiska, maximální nosná síla a tlumení vibrací i při nulových otáčkách

- žádné mazání (nekontaminuje své okolí mazivem)

- minimální ztráty (5-20x nižší než u konvenčních ložisek)

- neopotřebovávají se, nízké nároky na údržbu, možnost vyosení rotoru a ponechání jej

otáčet se kolem své osy setrvačnosti – kompenzace nevyváženosti.

Nevýhody:

- vysoká cena

- nároky na prostor pro celý systém aktivního magnetického ložiska

- nižší nosnost vztažená na plochu ložiska

- nežádoucí generování tepla ve statoru a rotoru díky vířivým proudům

- nežádoucí zahřívání cívek statoru

[1], [4]
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2 Pasivní magnetická ložiska

Vyznačují se tím, že pro svůj provoz nepotřebují dodat elektrickou energii, není zde

potřeba budících cívek, a tak jsou pasivní ložiska konstrukčně menší. Nicméně pasivnímu

magnetickému ložisku chybí aktivní řídící schopnost a obecně poskytuje nízký útlum a

omezenou nosnost v porovnání s aktivním magnetickým ložiskem. Pasivní magnetická

ložiska dělíme na dva druhy. Na ložiska s permanentním magnetem, která jsou typově

nejjednodušší mezi magnetickými ložisky, a na ložiska s vysokoteplotními supravodiči. Tato

magnetická ložiska s vysokoteplotními supravodiči jsou založena na principu Meissnerova

efektu (můžeme vidět na obr. 2 a obr. 3).

Obr. 2 Meissnerův efekt Obr. 3 Vytlačování siločar ze supravodiče

Tento efekt nastává, když supravodič ochladíme na námi požadovanou teplotu, při které se

daný materiál stává supravodivým. Následně dokáže ze svého objemu vytlačit magnetické

pole v závislosti na svém typu - stane se ideálním diamagnetikem. Můžeme u něj dosáhnout

stabilní levitace. Permanentní magnety mají tvar válečků, které jsou umístěny nad kotoučem

ze supravodiče.

[1], [2], [5], [6]
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2.1 Pasivní ložiska s permanentními magnety

Tento druh ložisek, který se zdá být tím nejjednodušším a cenově nejdostupnějším,

nebyl detailněji prozkoumán jako ostatní druhy ložisek. Pasivní ložiska nenašla široké

uplatnění v oblasti pohonů, a to z důvodu nízké tuhosti a tlumení. Hodnoty tuhosti jsou

určeny geometrickou konfigurací ložiska a jeho materiálovými vlastnostmi. Samotné ložisko

poskytuje tlumení blízké nule, které zpravidla musí být doplněno elektrodynamickými nebo

jinými tlumícími prvky. Jejich výhody jsou ty, že nepotřebují žádnou elektrickou energii pro

svůj provoz, dále pak jednoduchost konstrukce a cena.

Došlo také k vývoji lepších materiálů pro permanentní magnety, a to hlavně materiálů

na bázi tzv. vzácných zemin.


[…]


𝑁 ∗ 𝐼

2𝐴

(5.16)

Buď přepočtením energie v mezeře pak lze dostat vztah pro sílu od pólu:

𝐹 =
𝐵2 ∗ 𝐴

𝜇0

(5.17)

Velikost úhlu, pod kterým je síla vyvozená, můžeme vypočítat z počtu pólů. Musíme

zde předpokládat, že máme póly se stejnou velikostí, které jsou rovnoměrně umístěné

podél celého obvodu, a cívky mají stejný počet závitů:

𝛼 =
360 ̊

2 ∗ 𝑛

(5.18)

Velikost vzduchové mezery A je závislá na souřadnici y konstantním úhlu α, který

odpovídá našemu konstrukčnímu řešení jádra elektromagnetu:

𝐴 =
𝑦

𝑐𝑜𝑠𝛼

(5.19)

Nebo dosadíme indukci do vzorce a síla nám pak vyjde :

𝐹 = 𝑘 ∗
𝐼2

𝐴2
∗ cos 𝛼

(5.20)
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 kde k je konstanta:

𝑘 =
1

4
∗ 𝜇0 ∗ 𝑁2 ∗ 𝐴

(5.21)

U magnetických ložisek je rozděleno silové působení pro obě osy, ve kterých síly působí,

tedy pro osu x a pro osu y. Síla ve směru osy x se určí podle vztahu:

𝐹𝑥 = 𝐹𝑥,0 + 𝐹𝑥,𝑠 ∗ cos(𝜔 ∗ 𝑡) (5.22)

Fx je síla ve směru osy x, statická složka je Fx,0 a dynamická složka síly, která působí ve

směru osy x je Fx,s.

Síla, která působí ve směru osy y, je obdobná:

𝐹𝑦 = 𝐹𝑦,0 + 𝐹𝑦,𝑠 ∗ cos(𝜔 ∗ 𝑡) (5.23)

kde Fy je síla ve směru osy y, Fy,0 je statická složka a Fy,s dynamická složka síly působící ve

směru osy y.

Pro n-tou cívku pak platí vztah:

𝑁𝑛 ∗ 𝐼𝑛 = 𝐼𝐵,𝑛 + 𝐼𝑥,𝑛 ∗ (𝐹𝑥,0 + 𝐹𝑥,𝑠 ∗ cos(𝜔 ∗ 𝑡)) + 𝐼𝑦,𝑛 ∗ (𝐹𝑦,0 + 𝐹𝑦,𝑠 ∗ cos(𝜔 ∗ 𝑡)) (5.24)

výpočet pro střední hodnotu:

|𝑁𝑛 ∗ 𝐼𝑛| =

√(𝐼𝐵,𝑛 + 𝐼𝑥,𝑛 ∗ 𝐹𝑥,0 + 𝐼𝑦,𝑛 ∗ 𝐹𝑦,𝑠)2 + 0,5 ∗ (𝐼𝑥,𝑛 ∗ 𝐹𝑥,𝑠)2 + 0,5 ∗ (𝐼𝑦,𝑛 ∗ 𝐹𝑦,𝑠)2

(5.25)
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podmínka, která musí platí, při výpočtu střední hodnoty:

|𝑁𝑛 ∗ 𝐼𝑛| ≤ 𝑓𝑐 ∗ 𝐼𝑚𝑎𝑥 ∗ 𝐿𝑐 (5.26)

Imax je maximální proud, který může protékat plochou vodiče. Ten je u měděných vodičů

6A/mm
2.

Lc je velikost průřezu cívky a fc je faktor využití průřezu cívky.

Pro Lc značící plochu cívky platí vztah:

𝐿𝑐,𝑛 ≥

√(𝐼𝐵,𝑛 + 𝐼𝑥,𝑛 ∗ 𝐹𝑥,0 + 𝐼𝑦,𝑛 ∗ 𝐹𝑦,𝑠)2 + 0,5 ∗ (𝐼𝑥,𝑛 ∗ 𝐹𝑥,𝑠)2 + 0,5 ∗ (𝐼𝑦,𝑛 ∗ 𝐹𝑦,𝑠)2

𝑓𝑐 ∗ 𝐼𝑚𝑎𝑥

(5.27)

[26], [27], [28]
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo uvést rozdělení jednotlivých magnetických ložisek,

popsat jejich princip, jaké mají výhody oproti ložiskům valivým a kluzným, a nakonec

specifikovat návrh jednoho ložiska.

Na začátku práce je uveden stručný popis historie od první myšlenky, až k její

realizaci a využití v různých odvětvích. Dále bylo obecně popsáno magnetické ložisko, jeho

složení a výhody a nevýhody, které přináší.

Další kapitola obsahuje popis pasivního magnetického ložiska. Je zde také popsán

Meissnerův jev, na jehož principu pracují ložiska se supravodiči. Nechybí zde ani popis

ložisek s permanentními magnety, které nejsou tak využívány v praxi.

V 3. kapitole je popsáno aktivní magnetické ložisko a v práci je mu věnována nejdelší

část hlavně díky tomu, že je v dnešní době nejvíce využívané. Především se věnuji popisu

jeho rozdělení podle druhu směru zatížení. Dále je zde popsán řídící a snímací systém ložiska,

bez kterého by se aktivní magnetické ložisko neobešlo. Velká pozornost je také věnována

snímačům, jejich principům a rozdělení.

Předposlední kapitola je věnovaná porovnání a základním rozdílům mezi a)

magnetickými a valivými a b) magnetickými a kluznými ložisky.

Poslední kapitola se zabývá specifikací návrhu aktivního magnetického ložiska,

popisem vhodného materiálu a následně vlastnostmi tohoto materiálu. Je zde návrh statoru,

jakožto hlavní části aktivního magnetického ložiska, také to, co je třeba znát před samotným

návrhem a obecné výpočty nezbytné pro jeho sestavení a zrealizování.
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