Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Magnetická ložiska
Student: David PAVLAS Std. číslo: E14B0068K
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor v práci splnil všechny body zadání. Termín odevzdání práce si prodloužil o jeden akademický rok, přičemž v obou letech řešení práce začal s konzultacemi až začátkem letního semestru. V prvním roce byla provedena poměrně kvalitní rešerše v oblasti magnetických ložisek. V druhém roce bylo doplněno několik informací k snímačům polohy vhodným pro aktivní magnetická ložiska a postup při návrhu statoru aktivního magnetického ložiska. Při popisu návrhu statoru student působil dojmem, že plně nechápe vztahy mezi některými parametry. Vycházel ze tří informačních zdrojů, ovšem nedokázal je dobře poskládat do jednoho celku. Používá například různé značení pro činitel plnění mědi (f_c a D_c). Po formální stránce je práce na dobré úrovni a splňuje požadavky na psaní odborného textu. Dojem kazí pouze překlepy, větná stavba a místy nejasné vyjadřování autora.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce